结项并将节余募集资金 19,878.28 万元（实际金额以资金转出当日专户余额为

准）永久补充流动资金。具体情况如下：

（1）募集资金使用和节约情况

截至 2020年 8月 23日，“年产 35,000吨锂离子动力电池材料项目”计划投

入募集资金合计 77,950 万元，累计投入募集资金合计 59,398.19 万元，节余募

集资金合计 19,878.28 万元（含利息），项目募集资金账户节余情况如下：

单位：万元人民币

募集资金投资项目
募集资金拟

投资总额

累计投入募

集资金
利息收入

银行手续

费
节余募集资金

年产 35,000吨锂离子

动力电池材料项目
77,950 59,398.19 1,329.36 2.89 19,878.28 注

注：实际金额以资金转出当日专户余额为准。

（2）募集资金节余的主要原因

公司在项目实施过程中严格按照募集资金使用的有关规定，从项目的实际情

况出发，在保证项目建设质量和控制实施风险的前提下，遵循谨慎、合理、节约

有效的原则，加强对项目建设各个环节费用的控制、监督和管理，通过对各项资

源进行合理调度和优化配置，节约项目建设成本和费用，形成资金节约。同时，

募集资金存放期间产生了一定的利息收益。

（3）节余募集资金永久补充流动资金对公司的影响

公司将“年产 35,000 吨锂离子动力电池材料项目”节余募集资金用于永久

补充流动资金，有利于满足公司日常经营对流动资金的需求，可提高资金的使用

效率、降低公司财务风险，提升公司的盈利能力，必要性和合理性充分。

杉杉股份 2020 年第一次临时股东大会会议资料

 4

将拟结项募投项目节余的募集资金永久补充流动资金后，公司董事会将授权

相关人员在募集资金专户清零后办理相关募集资金专户的注销事项。公司此次将

部分非公开发行股票募投项目的节余募集资金永久补充流动资金不影响公司其

他募投项目的实施。

详见公司于 2020 年 8月 25日在上海证券交易所网站披露的《宁波杉杉股份

有限公司关于部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金

的公告》。

请各位股东审议后表决。

杉杉股份 2020 年第一次临时股东大会会议资料

 5

议案二

关于调整部分募集资金投资项目投资结构的议案

为优化公司募投项目投资结构，提高募集资金使用效率，同意根据募投项目

实际需要，对“年产 10 万吨锂离子电池负极材料一期（6 万吨）项目”的内部

投资结构进行如下调整：

单位：万元人民币

项目 资金用途
调整前拟投入

募集资金

调整后拟投入

募集资金
调整额度

年产 10万吨锂离子

电池负极材料一期

（6万吨）项目

土建投资 48,355.62 64,079.94 15,724.32

设备支出 77,645.22 60,226.68 -17,418.54

补充流动资金 41,509.07 43,203.28 1,694.21

 合计 167,509.91 167,509.91 -

注：上表部分数简单相加与合计数存在尾数差异系小数点四舍五入造成。

（1）本次部分募投项目投资结构调整的原因

基建项目根据募投项目产线工艺调整需要增加了施工面积，相应增加募集资

金土建投资 15,724.32 万元。设备支出参照行业内设备采购的付款方式，部分使

用银行承兑汇票进行支付，相应减少募集资金设备支出 17,418.54万元。流动资

金投入根据产线配套所需的原辅料采购投入，综合考虑现款和银票支付方式的报

价不同，权衡综合采购成本，拟增加募集资金流动资金投入 1,694.21 万元。

（2）本次部分募投项目投资结构调整对公司的影响

本次调整系公司根据募投项目实际需要，本着高效使用募集资金原则，对部

分募投项目的土建投资、设备支出及铺底流动资金之间的募集资金投入金额进行

内部调整，旨在优化募投项目投资结构，顺利推进募投项目的实施。

本次调整不涉及变更募投项目实施主体和实施方式，亦不涉及变更募投项目

预期产能及目标，不会对募投项目的实施造成实质性影响，不存在违反中国证监

会《上市公司监管指引第 2 号--上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（证

监会公告[2012]44号）、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年

修订）》及公司《募集资金管理办法》等有关规定的情形，不存在变相改变募集